ДЕПАРТАМЕНТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от __29.03.2013_________________ № __109/01-09____________
г. Томск

О включении в список выявленных объектов культурного наследия зданий и сооружений,
расположенных на территории Томской области

В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, расположенных на
территории Томской области, в соответствии с пунктом 8 статьи 17 Федерального закона от
25 июня 2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 Закона Томской области от 12 декабря
2006 № 304-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
Томской области», подпунктом к)  подпункта 45)  пункта 11  и подпунктом 1)  пункта 12
Положения о Департаменте по культуре и туризму Томской области, утвержденного
Постановлением Губернатора Томской области от 14 ноября 2012 № 158

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в список выявленных объектов культурного наследия зданий и сооружений,
расположенные на территории Томской области согласно Приложению к настоящему
приказу.

2. Ведущему специалисту Отдела современного искусства, образования и национальной
политики Дорошенко М.В. обеспечить опубликование настоящего приказа в печатных
СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте Департамента по культуре и туризму Томской области.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечение десяти дней после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя комитета по
охране объектов историко–культурного наследия Перетягину Е.В.

Начальник Департамента                                                                                               П.Л. Волк

Перетягина Елена Владиславовна
(3822) 71-30-91
dc-pev@cct.tomsk.gov.ru

mailto:dc-pev@cct.tomsk.gov.ru

1

Приложение к Приказу
Департамента по культуре и туризму
Томской области
от __29.03.2013 № 109/01-09______

Список
выявленных объектов историко-культурного наследия, расположенных на территории

Томской области

Город Томск

№ п/п Местонахождение
объекта (адрес) Наименование объекта

Автор, дата проекта
или строительства,

примечания
1 2 3 4
1. Бакунина ул, 5 Жилой дом городской усадьбы с

надворными постройками
1857 г.

2. Бакунина ул, 7 Приют Римско-католического
благотворительного общества при
Польском костеле

1898 г.

3. Бакунина ул, 14-14а Ансамбль городской усадьбы 1882 г.
3.1. Бакунина ул, 14 Каменный жилой дом 1882 г.
3.2. Бакунина ул, 14а Флигель Кон. XIX в.
4. Белая ул., 5 Дом жилой деревянный на

каменном цоколе
Кон. XIX в.

5. Беленца ул, 5-7 Ансамбль городской усадьбы. Кон. XIX в.
5.1. Беленца ул, 5 Двухэтажный деревянный жилой

дом
Кон. XIX в.

5.2. Беленца ул, 7 Двухэтажный деревянный жилой
дом

Кон. XIX в.

6. Ванцетти пер. б/н;
Войкова ул, 16;
Люксембург Розы ул, 67а
Тверская ул, 25б
Горького Максима,17б /
Трифонова ул, 6

Ансамбль инженерных сооружений
Общества механических заводов
Братьев Бромлей

1905 г.

6.1 Ванцетти пер. б/н (усл.
пр. Ленина,147-145)

Водоразборная торговая будка 1905 г.

6.2. Войкова ул, 16 (в усадьбе
Знаменской ц.)

Водоразборная торговая будка 1905 г.

6.3. Люксембург Розы ул, 67а Водоразборная торговая будка 1905 г.
6.4. Тверская ул, 25б (29) Водоразборная торговая будка 1905 г.
6.5. Трифонова ул, 6 /

Горького Максима,17б
Водоразборная торговая будка 1905 г.

7. Войкова ул, 8, стр. 6,
стр. 7

Ансамбль городской усадьбы
А.Д. Родюкова: склады, торговые
лавки, конторы, жилой дом
владельца

Кон. XIX в.

7.1 Войкова ул, 8 Каменный жилой дом с воротами Кон. XIX в.
7.2. Войкова ул, 8, стр.6 Торговая лавка Кон. XIX в.
7.3. Войкова ул, 8, стр.7 Склады Кон. XIX в.
8. Войкова ул, 15 Кирпичный особняк Кон.XIX – нач.XX вв.
9. Гагарина ул, 5 Двухэтажный каменный дом Нач. XX в.

2

1 2 3 4
10. Фрунзе пр, 3;

Гагарина ул, 47-49;
Новособорная пл, 2а;
Ленина пр, 71

Ансамбль городской усадьбы
И.И. Гадалова

Втор. пол. XIX –
нач. XX вв.

10.1 Фрунзе пр., 3 /
Гагарина ул, 47

Каменный жилой дом с воротами Втор. пол. XIX в.

10.2 Гагарина ул, 49 /
Новособорная пл, 2а

Каменный жилой дом. Втор. пол. XIX в.

10.3 Новособорная пл, 2 /
Ленина пр,71

Каменный особняк с воротами 1893-1894 гг,
арх. П.П. Наранович.
В 1912-1913 ремонт и
оформлением фасадов

– арх. К.К.Лыгин.
11. Горького Максима ул, 23 Деревянный жилой дом на

каменном цоколе с брандмауэром
Кон. XIX в.

12. Дзержинского ул, 6 Жилой двухэтажный дом городской
усадьбы Керженцова И.Г.

Кон.XIX – нач.XX вв.

13. Аркадия Иванова ул, 4
лит. А1; стр.1; стр.2;
Карпова ул, 4/1

Ансамбль Тюремного замка 1833 г.

13.1 Аркадия Иванова ул, 4
лит. А1,

Корпус, формирующий тюремный
двор 1833 г.

13.2. Аркадия Иванова ул, 4,
стр.1;

Корпус, формирующий тюремный
двор 1833 г.

13.3 Аркадия Иванова ул, 4
стр.2 Тюремная церковь (часовня) Сер. XIX вв.

13.4 Карпова ул, 4/1 Корпус, формирующий тюремный
двор 1833 г.

14. Источная ул, 27 Дом жилой двухэтажный Кон.XIX – нач.XX вв.
15. Карташова ул, 32 /

Красноармейская ул, 88
Дом жилой Кон.XIX – нач.XX вв.

16. Карташова ул, 32/1 Дом жилой Кон.XIX – нач.XX вв.
17. Карташова ул, 34 Дом жилой Втор. пол. XIX в.
18. Кирова пр., 18а Административное здание,

построенное в стиле советского
классицизма

1950-е гг.
Арх. Н.А.Чебоксарова

19. Кирова пр, 49 Служебное здание комплекса
Епархиального женского училища.

Нач. XX в.

20. Кооперативный пер,5 Дом жилой Кон. XIX в.
21. Кооперативный пер,8а Лавка торговая Кон.XIX – нач.XX вв.
22. Красноармейская ул.,19  Каменное здание, построенное на

средства братьев Е.Н. и В.Н.
Королёвых, в комплексе женской
богадельни Калинина-Шушляева

Кон. XIX в.
арх. Г.В. Фишель

1911-1912 гг.
арх. В.Ф. Оржешко.

23. Крылова ул, 6 Здание Казенной аптеки Приказа
общественного призрения со
службами

1834 г, 1850 г.
Арх. Турский

24. Крылова ул, 25 Дом жилой Кон. XIX в.
25. Крылова ул, 27 Дом жилой с воротами Кон. XIX в.

3

26. Кузнечный взв ул,3 (усл.) Жилой дом городской усадьбы Кон. XIX в.
1 2 3 4
27. Конная пл, 2 Первая городская электростанция. Нач. XIX в.
28. Ленина пл, 8 Корпус торговых лавок. Нач. XX в.

Общая Полицейская Управа. 1850-е гг.29. Ленина пл, 13
Центральная Пожарная часть Нач. XX в.

30. Ленина пр, 1 /
Нахимова ул, 4а;
Ленина пр, 3

Ансамбль Казенного винного
склада (Винной монополии)

Кон. XIX в.

30.1. Ленина пр. 1 стр.1 Торговая лавка Кон. XIX в.
30.2. Ленина пр, 1а Торговая лавка Кон. XIX в.
30.3. Ленина пр., 1б /

Нахимова ул, 4а
Службы с дымовой трубой. Кон. XIX в.

30.4. Ленина пр, 3
(Савиных ул.)

Двухэтажное жилое здание при
складе Винной монополии

Кон. XIX в.

31. Ленина пр, 2 Учебный корпус Томского
политехнического Университета

1955 г.
Арх. П.П. Кузнецов

32. Ленина пр, 28а, 30а Ансамбль Томского
технологического института
Императора Николая II

32.1. Ленина пр, 30/2 (30/1) Инженерная лаборатория с
доменной печью

Кон. XIX в.

32.2. Ленина пр, 30а Инженерная лаборатория 1903 г.
33. Ленина пр, 33 Двухэтажное каменное здание Кон. XIX в.
34. Ленина пр, 36;

Московский тракт,2
Ансамбль Томского
Императорского Университета.

34.1. Московский тракт,2 стр,9 Службы при главном корпусе для
квартир смотрителя и фельдшера

1895 г.
Арх. П.П. Наранович

34.2. Ленина пр, 36, стр.3 стр.4 Службы при главном корпусе:
каретник, баня, карцер, квартиры
служащих.

Кон. XIX в.

34.3. Ленина пр, бн (южнее
Ленина пр, 36, стр.3)

Службы при главном корпусе 1884 г.
Арх. П.П. Наранович

34.4. Ленина пр. 36 Службы при главном корпусе Кон. XIX в.

34.5. Московский тракт,2 стр.1 Дом для содержания опытных
животных

1890 г.
Арх. П.П. Наранович

34.6. Ленина пр. 36/1 Анатомический театр, старый
химический корпус.

1881-1889 гг.
Арх. П.П. Наранович

34.7. Ленина пр. 36 стр.5 Часовня при первом
Анатомическом театре. В 1905г.
после расстрела рабочей
демонстрации в этой часовне
сохранялось тело Кононова.

построена в 1888 г. по
плану академика

А.К. Бруни, проект и
смета арх. Э. Жибера,

надзор
П.П. Нарановича

34.8 Ленина пр. 36 к5 (стр.31) Гигиенический институт Кон. XIX в.
Арх. П.П. Наранович

34.9 Ленина пр. 36-38 (усл.) Ограда с воротами (главные ворота
Университета, ворота участка
Факультетских клиник).

1884-1885 гг.
Арх. П.П. Наранович

4

34.10 Ленина пр, 36 (усл.)/
Московский тракт, 2 (бн)

Железобетонный мост через русло
реки Медички

1909 г.
Арх. А.Д. Крячков

1 2 3 4
34.11 Адрес не присвоен

восточнее Ленина пр. 36
к5 (стр.31)

Механическая прачечная при
Факультетских клиниках

1905 –1907 гг.
Арх. А.Д. Крячков

34.12 Ленина пр. 36 (усл.) Скульптурная группа и стелы
Монумента Славы студентам и
преподавателям ТГУ, погибшим в
Великую Отечественную войну

1967 г.

35. Ленина пр, 51 Больница. 1915 г.
36. Ленина пр, 52 Дом жилой Кон. XIX в.
37. Ленина пр, 54, стр.2 Ансамбль аптекарских построек

Флеер. Службы при аптекарском
магазине и доме Флеер (Аптека
фирмы «Штоль и Шмидт»)

Нач. XX в.
Арх. Лыгин К.К.

38. Ленина пр, 62 Флигель при четырехклассном
ремесленном  училище

1896 г.

39. Ленина пр, 66 Томское четырехклассное
ремесленное училище.

Кон. XIX в.

40. Ленина пр, 68 Жилой дом (общежитие). 1950-е гг. Советский
неоклассицизм

41. Ленина пр, 70 Дом жилой Втор. пол. XIX в.
42. Ленина пр. 92 Дом жилой Кон. XIX в.
43. Ленина пр. 93 Ансамбль почтово-телеграфной

конторы
Кон. XIX в.

43.1 Ленина пр. 93 Главный корпус Кон. XIX в.
43.2 Ленина пр. 93 стр.1 Флигель Сер. XIX в.
44. Ленина пр, 98 Дом жилой Кон. XIX в.
45. Ленина пр, 100 Дом жилой Кон. XIX в.
46. Люксембург Розы ул, 2а Лавка торговая Кон XIX – нач.XX вв.
47. Люксембург Розы ул, 13 Доходный дом Кон. XIX в.
48. Люксембург Розы ул, 13а Доходный дом Втор. пол. XIX в.
49. Люксембург Розы ул, 16 Торговый дом. Кон. XIX
50. Люксембург Розы ул, 17 Комплекс Мариинского детского

приюта, построенного по
образцовому проекту в стили
классицизм на средства
А.И.Асташева

1848 г.
Кон XIX – нач.XX вв.

51. Люксембург Розы ул, 18 /
Совпартшкольный пер,
15

Дом собрания служащих Сибирской
железной дороги

1890-е гг

52. Люксембург Розы
ул, 38/1

Служебный корпус при здании
богадельни «Дом призрения для
престарелых евреев обоего пола
им. Исаака и Лилии Быховских»

1910 г.

Сенное пожарное депо. Сер. XIX в.53. Люксембург Розы ул, 40
Второй Сенной полицейский
участок

Нач. XX в.

54. Люксембург Розы ул, 43 Дом жилой (двухэтажный) Втор. пол. XIX в.

5

55. Макушина пер, 5 Доходный дом на каменном цоколе Нач. XX в.

1 2 3 4
56. Макушина пер, 8 /

Кузнечный взвоз;
Пушкина,10/1

Поздний краснокирпичный
пристрой к Окружному суду

Нач. XX в.

57. Маркса Карла ул, 27 Жилой дом городской усадьбы
(двухэтажный)

Кон.XIX – нач.XX вв.

58. Мельничная ул, 29 Жилой дом городской усадьбы
(двухэтажный)

Кон.XIX – нач.XX вв.

59. Мельничная ул, 31 Доходный дом городской усадьбы Кон.XIX – нач.XX вв.
60. Мельничная ул, 27 Жилой дом городской усадьбы

(двухэтажный)
Кон.XIX – нач.XX вв.

61. Московский тракт, 4,
стр.2

Службы городской больницы
Приказа общественного призрения.

1913 г.
арх. А.И. Лангер

62. Набережная р. Томи, 17 /
пер.Кооперативный, 2

Склады Якимова 1882 -1884 гг.

63. Набережная реки
Томи, 25-27

Ансамбль Бумажной фабрики
В.А. Горохова.

63.1 Набережная реки Томи,
25

Торговые склады Кон. XIX в. 1916г.
арх.А.Д. Крячков

63.2 Набережная реки Томи,
27

Фабричный корпус. Кон. XIX в. 1916г.
арх.А.Д. Крячков

Двухэтажное каменное здание. 1860-е гг.
Первый в Сибири книжный магазин
П.М. Макушина с библиотекой.

В 1873 г.
64. Набережная реки

Ушайки, 4

Торговый дом «Житков и
Сапожников».

В 1893 г.

65. Набережная реки
Ушайки, 6

Особняк Кон.XIX – нач.XX вв.

66. Нахимова ул, 6 Краснокирпичные Артиллерийские
казармы

Кон. XIX в.

67. Никитина ул, 3 Дом жилой (двухэтажный) Сер. XIX в.
68. Октябрьская ул, 16 Третье мужское высшее начальное

училище (двухэтажное)
1919 г.

69. Песочный пер, 5 Дом жилой (двухэтажный) Сер. XIX в.
70. Плеханова ул, 1а Доходный дом Кон. XIX в.
71. Свердлова ул,4 Каменный жилой дом Нач. XX в.
72. Советская ул, 22 /

пер. Плеханова, 10
Бани А.Ф.Громова 1911-1915 гг.

73. Советская ул, 29а Краснокирпичный особняк в стиле
модерн

Кон.XIX – нач.XX вв.

74. Советская ул, 47а Жилой дом городской усадьбы Кон. XIX в.
75. Средне-Кирпичная ул.,15 Дом жилой Сер. XIX в

Жилой дом городской усадьбы Нач. XIX в.76. Татарская ул, 1
Кондитерская и булочная
Я.А. Вернергольда.

В 1910-1912 гг.

77. Татарская ул, 11/1 Жилой дом городской усадьбы Кон.XIX – нач.XX вв.

6

78. Татарская ул, 25 /
Трифонова ул, 14

Амбар городской усадьбы Кон.XIX – нач.XX вв.

79. Татарская ул, 42-42а Ансамбль городской усадьбы
79.1. Татарская ул, 42 Дом жилой Кон. XIX в.
1 2 3 4
79.2 Татарская ул, 42а /

Источный пер,12
Дом жилой Кон. XIX в.

80. Татарская ул, 43 /
Источный пер,7

Дом жилой Кон. XIX в.

81. Усова ул,7 /
Советская ул, 82

Учебный корпус Томского
политехнического университета

1940-е гг.

82. Фрунзе пр. 6 Двухэтажное каменное здание Втор. пол. XIX в.
83. Фрунзе пр, 14 /

Крылова ул, 29 ;
Крылова ул.,27

Ансамбль усадьбы братьев
Кухтериных с кирпичными
воротами и въездной аркой

Кон. XIX в.

83.1 Фрунзе пр, 14 Краснокирпичный особняк с
въездной аркой

Кон. XIX в.

83.2 Фрунзе пр, 14 /
Крылова ул, 29

2 этажное каменное здание
Женская гимназия Тихонравовой

1872 г.
1910 г.

83.3 Крылова ул, 27 Краснокирпичное здание с
въездными воротами.
Женская гимназия Тихонравовой

Кон. XIX в.

1910
84. Шишкова ул, 1а Доходный дом городской усадьбы,

лавка Миллера, одноэтажные
мастерские Антонова

Нач. XX в.

85. Шишкова ул, 3 Доходный дом городской усадьбы
(двухэтажный)

1900 г.

86. Шишкова ул, 27 Жилой дом городской усадьбы
(двухэтажный)

Кон. XIX в.

87. Шишкова ул, 29 Жилой дом городской усадьбы Кон. XIX в.
88. Территория в границах

улиц: Обруб ул. –
Бакунина ул. –
Октябрьская ул. –
Лермонтова ул. –
Шишкова ул. – Белая ул.
– Пушкина ул.

Достопримечательное место:
«Воскресенская гора и Белоозерье».
Территория включает
историческую усадебную застройку
по улицам: Бакунина ул.,
Октябрьская ул., Белая ул.,
Шишкова ул., Пушкина ул.;
элементы ценного природного
ландшафта, историко-
архитектурную доминанту
(Троицкую церковь)

Кон.XIX – нач.XX вв.

7

89. Территория в границах
улиц: Беленца ул.–
Горького Максима ул. –
Джалиля Муссы ул.–
Базарный пер.- Источная
ул.

Достопримечательное место:
«Татарская слобода - Заисточье».
Территория включает
историческую усадебную застройку
по улицам: Татарская ул., Источная
ул., Горького Максима ул.,
Джалиля Муссы ул.; историко-
архитектурную доминанту
(Красную Мечеть).

Кон.XIX – нач.XX вв.

1 2 3 4
90. Территория в границах

улиц: Гоголя ул. –
Нечевский пер. –
Дзержинского ул. –
Герцена ул. –
Красноармейская ул.

Достопримечательное место:
«Преображенская-Профессорская
слобода». Территория включает
историческую усадебную застройку
по улицам: Кирова пр.,
Дзержинского ул.,
Красноармейская ул., Вершинина
ул., Карташова ул.

Кон.XIX – нач.XX вв.

91. Территория в границах
улиц: Московский тракт,
Советская ул., Герцена
ул., Ленина пр., Кирова
пр., бровка
надпойменной террасы

Достопримечательное место:
«Университетский комплекс».
Территория включает комплексы
Федеральных государственных
бюджетных образовательных
учреждений высшего
профессионального образования
(ФГБОУ ВПО), в том числе
являющихся особо ценными
объектами федерального значения:
ФГБОУ ВПО «Национальный
исследовательский Томский
государственный университет»,
ФГБОУ ВПО «Национальный
исследовательский Томский
политехнический университет»,
ФГБОУ ВПО «Томский
государственный университет
систем управления и
радиоэлектроники»

Кон.XIX – нач.XX вв.

92. Территория в границах
улиц: Фрунзе пр. –
Гагарина ул. –
Нахановича пер. –
Плеханова пер. –
Никитина ул.

Достопримечательное место:
«Дворянская». Территория
включает историческую усадебную
застройку по улицам: Гагарина ул.,
Советская ул., Крылова ул., Фрунзе
пр.

Кон.XIX – нач.XX вв.

8

93. Территория в границах
улиц: Кирова пр. –
Кузнецова ул. –
Советская ул. –
Карташова ул. –
Белинского ул. – Герцена
ул. – Гоголя ул.

Достопримечательное место:
«Еланская». Территория включает
историческую усадебную застройку
по улицам: Кузнецова ул., Кирова
пр., Советская ул., Белинского ул.,
Карташова ул.

Кон.XIX – нач.XX вв.

94. Территория в границах
улиц: Мельничная ул. –
Картасный пер. –
Водяная ул. – Войкова
ул. – Маркса Карла ул. –
1905 года пер.

Достопримечательное место:
«Заозерье». Территория включает
историческую усадебную застройку
по улицам: Войкова ул.,
Мельничная ул.; историко-
архитектурную доминанту (церковь
Знамения).

Кон.XIX – нач.XX вв.

	от __29.03.2013_________________
	№ __109/01-09____________
	В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, расположенных на территории Томской области, в соответствии с пунктом 8 статьи 17 Федерального закона от 25 июня 2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 Закона Томской области от 12 декабря 2006 № 304-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области», подпунктом к) подпункта 45) пункта 11 и подпунктом 1) пункта 12 Положения о Департаменте по культуре и туризму Томской области, утвержденного Постановлением Губернатора Томской области от 14 ноября 2012 № 158
	1955 г.
	1955 г. Арх. П.П. Кузнецов
	Дом для содержания опытных животных
	Часовня при первом Анатомическом театре. В 1905г. после расстрела рабочей демонстрации в этой часовне сохранялось тело Кононова.
	построена в 1888 г. по плану академика А.К. Бруни, проект и смета арх. Э. Жибера, надзор П.П. Нарановича
	1909 г. Арх. А.Д. Крячков
	Механическая прачечная при Факультетских клиниках
	Службы городской больницы Приказа общественного призрения.